



**UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE**

<b>DETERMINAZIONE</b>	
<b>Numero</b>	<b>Data</b>
<b>07</b>	<b>24-01-2024</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>PIANO LOMBARDIA 1 (MARSHALL) – COMPENSAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIAMENTI ANCHE A SEGUITO EROGAZIONE DEL SAL 4 DELLO STRALCIO DELLA COMMESSA DE02PRAVABIS (REVAMPING PRAVACCIO)</b>
-----------------	---

**IL DIRETTORE DELL'UFFICIO D'AMBITO**

**RICHIAMATI:**

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e s.m.i.;
- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni;

**VISTO** il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti Locali e le s.m.i.;

**VISTO** lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale PV 4 del 24 febbraio 2015;

**VISTA** la deliberazione del C.d.A. A.T.O. P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del direttore dell'Ufficio d'A.T.O. 11 - Varese";

**RICHIAMATA** la deliberazione C.d.A. A.T.O. PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.;

**RICHIAMATI** i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO:

- Deliberazioni del C.d.A. A.T.O. PV 37 e 48 datate 4 ottobre e 14 novembre 2023 di approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2023/2025;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 69 del 30 novembre 2023 di approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2023/2025;

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la riorganizzazione del servizio idrico integrato;

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle Acque;

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque reflue urbane siano sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri precisati nella direttiva, al fine di prevenire conseguenze negative sull'ambiente e di conseguenza sulla salute dei cittadini dell'UE;

VISTA la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 "Interventi per la ripresa economica" pubblicata sul B.U. Lombardia 4 maggio 2020, che all'art. 1, comma 10, istituisce il Fondo "Interventi per la ripresa economica" per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l'impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO dell'articolo 1, commi 2 e 12, della L.R. 9/2020 che autorizza il ricorso all'indebitamento per la copertura finanziaria del fondo "Interventi per la ripresa economica", assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell'articolo 3, commi 16-21, della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a indebitamento;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/3531 del 5/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato il "Programma degli interventi per la ripresa economica", che prevedeva un finanziamento regionale complessivo pari a € 2.964.385.033,00=;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/3749 del 30/10/2020 con la quale Regione Lombardia ha disposto, in merito alla sopraccitata D.G.R. n. XI/3531/2020, "nuove determinazioni e aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica", per un importo complessivo di finanziamento pari a € 2.949.122.367,00=;

CONSIDERATO che:

- tra gli interventi inclusi nell'Allegato 2 alla D.G.R. n. 3531/2020, come aggiornata dalla D.G.R. n. 3749/2020, sono previsti "Contributi in capitale agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico Integrato" per un importo complessivo pari ad € 64.000.000,00=, ripartiti in € 24.000.000,00= sull'annualità 2021, in € 30.000.000,00= sull'annualità 2022 ed in € 10.000.000,00= sull'annualità 2023;
- per dar seguito alle disposizioni contenute nella D.G.R. n. 3531/2020, nel corso mese di settembre 2020 è stato avviato un percorso di condivisione e confronto con gli Uffici d'Ambito lombardi, che ha portato all'individuazione di un metodo di riparto dei fondi stanziati per gli interventi afferenti al settore del Servizio Idrico Integrato e all'individuazione di vincoli che i progetti finanziabili debbono rispettare e parametri che ne definiscano la priorità;
- tale riparto ha assegnato all'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese, in qualità di Ente Beneficiario del contributo a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo "Interventi per la ripresa economica" per la provincia di Varese, una cifra complessivamente pari ad € 4.385.528,71= (per i gestori Alfa S.r.l. e Lereti S.p.A.);
- con note prot. 5024 del 22/10/2020, prot. 5173 del 30/10/2020 e prot. 5253 del 06/11/2020, l'Ufficio d'Ambito di Varese ha comunicato la ripartizione del fondo ad esso destinato fra gli interventi segnalati. Di seguito la suddivisione, esclusivamente per quanto concerne gli interventi finanziati per il gestore Alfa S.r.l. (importo finanziamento assegnato ammontante a € 3.280.500,92=):

<b>CODICE Intervento</b>	<b>Titolo dell'intervento</b>	<b>Quadro economico totale (€)</b>	<b>Importo Finanziamento assegnato (€)</b>
<b>FG01DUMEAGRA</b>	Dumenza Agra - lotto A e lotto B Collegamento Due Cossani Bassa, Runo e Stivigliano - Razionalizzazione reti collettori societari ed opere di eliminazione acque parassite	555.000,00 €	277.500,00 €
<b>FG02MONVALLE</b>	Ristrutturazione e recupero rete fognaria località Cantone	470.000,00 €	235.000,00 €
<b>FG0720180001</b>	Realizzazione nuovi impianti Maddalena Somma Lombardo per collettamento a Ca' Bagaggio	1.160.013,96 €	580.006,98 €
<b>FB0120180014</b>	Ampliamento rete fognaria Via Dell'Usignolo e Via Ferno - Busto Arsizio	1.062.218,24 €	531.109,12 €
<b>FB0120180008</b>	Busto Arsizio Vie Varie lotto 2	578.634,99 €	289.317,50 €
<b>FG0120180001</b>	Nuova collettazione fognaria zona Cascina Mentasti Varese	1.435.134,64 €	717.567,32 €
<b>FG02ALIPRAND</b>	Rifacimento rete e rifacimento vasca volano - via Aliprandi e altre vie nel comune di Gorla Minore	1.300.000,00 €	650.000,00 €
	<b>Tot.</b>	<b>6.561.001,83 €</b>	<b>3.280.500,92 €</b>

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/4040 del 14/12/2020, che costituisce "Attuazione della D.G.R. n. 3531/2020, come aggiornata dalla D.G.R. n. 3749/2020, in merito alla programmazione di contributi in capitale agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al servizio idrico integrato – approvazione piano interventi finanziabili e relative disposizioni attuative;

RICHIAMATE le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito:

- P.V. 88 del 30/12/2020, avente oggetto: "Presenza d'atto dello schema di convenzione per l'attuazione del Programma Interventi per la Ripresa Economica - D.G.R. n. XI/4040 del 14.12.2020 di approvazione del "Programma 2021 – 2022 – 2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al Servizio Idrico Integrato";
- P.V. 24 del 20/04/2021, avente oggetto: "Accordo tra l'Ufficio d'Ambito e le società Alfa S.r.l. e Lere S.p.A. relativo alla definizione degli impegni economici per la realizzazione degli "Interventi per la ripresa economica" – Piano Marshall";

DATO ATTO che, tra Ufficio d'Ambito di Varese e Regione Lombardia e tra Ufficio d'Ambito di Varese ed il gestore Alfa S.r.l. sono state firmate le due convenzioni succitate, per la definizione degli impegni economici sottostanti;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni dell'Ufficio d'Ambito:

- n. 42 del 08/06/2021 e n. 58 del 29/09/2021;
- n. 11, 12, 13, 14, 15 e 16 del 21/02/2022;
- n. 34, 35, 36, 37, 38 e 39 del 27/05/2022;
- n. 6 del 20/02/2023;

DATO ATTO che, per le commesse FG01DUMEAGRA, FG02MONVALLE, FG0720180001, FB0120180014, FG0120180001 e FG02ALIPRAND risultano compensazioni dei prezzi ex D.L. 50/2022, validate dai rispettivi RUP delle suddette, per gli importi seguenti (tutte le fatture riportate sono agli atti e consultabili):

- FG01DUMEAGRA, € 13.338,47 (ft. EL340 del 30/09/2022);
- FG02MONVALLE, € 10.439,92 (ft. 216 del 11/10/2022);
- FB0120180014, € 12.034,75 (ft. 548-549 del 30/09/2022 e ft. 607/01 del 31/10/2022);
- FG0120180001, € 11.987,33 (ft. 206-207 del 30/09/2022);

- FG02ALIPRAND, € 11.033,85 (E-976 del 30/11/2022);

PRESO ATTO, con delibera P.V. 55 del 12/12/2023 dell'Ufficio d'Ambito:

- delle compensazioni dei prezzi ex D.L. 50/2022 sulle succitate commesse;
- delle perizie di variante, rientranti nei termini del D.lgs. 50/2016, per cui "[...] il direttore dei lavori propone la redazione di una perizia suppletiva e di variante, indicandone i motivi in apposita relazione da inviare al responsabile del procedimento" (art. 161), occorse per le seguenti commesse:
  - FG01DUMEAGRA, variante in aumento da importo contrattuale pari a € 749.161,00 a € 797.949,49 (si specifica che l'importo complessivo del contratto è superiore al QE totale inizialmente presentato a Regione Lombardia);
  - FG02MONVALLE, variante in aumento da importo contrattuale pari a € 395.686,76 a € 482.905,56;
  - FB0120180014, variante in aumento da importo contrattuale pari a € 612.476,03 a € 635.767,43;
  - FG0120180001, variante in diminuzione da importo contrattuale pari a € 1.049.985,88 a € 868.026,07;

CONSIDERATO che si è provveduto, con le determinazioni dell'Ufficio d'Ambito precedentemente riportate, ad erogare quote di finanziamento in accompagnamento di quanto rendicontato per le commesse facenti parte del Piano Lombardia 1 e finanziate per le somme indicate nella tabella;

VISTO che, alla luce della ultimazione delle medesime commesse (fatta attualmente eccezione per FG0720180001 non conclusa) e redazione dei relativi Certificati di Regolare Esecuzione, si è proceduto alla verifica delle erogazioni, in funzione della percentuale di finanziamento regionale pari al 50%;

PRESO ATTO che la percentuale del 50% si applica anche alle economie derivanti dai quadri economici finali presentati, come da art. 4 della convenzione tra Ufficio d'Ambito di Varese e Regione Lombardia firmato in data 14 gennaio 2021 ("[...] Le economie a qualsiasi titolo conseguite saranno ripartite in modo proporzionale alle quote di finanziamento assegnate per la realizzazione degli interventi");

CONSIDERATO che:

- come da art. 9 della convenzione tra Ufficio d'Ambito di Varese e Regione Lombardia firmato in data 14 gennaio 2021 ("*sono ritenute ammissibili le voci di costo previste dal Quadro Economico del progetto validato dal RUP, posto a base di gara di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, o dal Quadro Economico aggiornato a seguito di variante di cui al precedente art. 7, e sostenute dalla data di sottoscrizione della presente Convenzione*"), non possono essere erogate somme per spese rendicontate antecedenti alla stipula della convenzione con Regione Lombardia, in data 14 gennaio 2021; di seguito si riportano i costi non finanziabili, distinti per commessa:

	Costi ante accordo non finanziabili
FG01DUMEAGRA	42.648,23 €
FG02MONVALLE	- €
FB0120180008	7.185,48 €
FB0120180014	30.756,33 €
FG02ALIPRAND	17.049,88 €
FG0120180001	26.390,89 €

- non vengono rendicontate e, conseguentemente, non erogate, somme relative ai costi del personale sostenute dal gestore Alfa S.r.l. – spese per progettazione effettuata dal personale interno dei Beneficiari ai sensi dell'art. 24 del Codice dei contratti pubblici, D.lgs. n. 50/2016 – quantificabili per commessa come di seguito riportato (già detratti, ai

seguenti totali, i costi del personale antecedenti la sottoscrizione della convenzione non riconoscibili come sopra riportato):

	Costi personale
FG01DUMEAGRA	3.514,99 €
FG02MONVALLE	7.159,50 €
FB0120180008	6.788,66 €
FB0120180014	19.458,09 €
FG02ALIPRAND	3.425,89 €
FG0120180001	28.234,16 €

- come da art. 5 c. 2 della convenzione tra Ufficio d'Ambito di Varese e Alfa S.r.l., firmato in data 26 maggio 2021 (*“salvo adeguata motivazione per la maggiore spesa, la sommatoria delle seguenti voci - importo complessivo a base d'asta per spese di progettazione unica (PFTE, definitivo, esecutivo), indagini (geognostiche, rilievi topografici, prove ed analisi ambientali), direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, attività tecnica relativa alla redazione delle pratiche espropriative, compresi oneri previdenziali – compresi eventuali incentivi per lavori e funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del nuovo “Codice dei Contratti” – non potrà superare la percentuale del 17% dell'importo dei lavori posti a base di gara”*), la sommatoria delle voci segnalate e rendicontate per le commesse non supera la percentuale indicata, risultando quindi ammissibile; di seguito si riportano i costi finanziabili, distinti per commessa:

	Spese tecniche
FG01DUMEAGRA	45.513,43 €
FG02MONVALLE	43.638,38 €
FB0120180008	4.328,65 €
FB0120180014	- €
FG02ALIPRAND	26.204,60 €
FG0120180001	3.385,28 €

VISTO che le somme complessive da considerare per i lavori, utili alla definizione delle economie, sono sintetizzate nel seguente prospetto:

	Lavori	Economie tot.
FG01DUMEAGRA	* 555.000,00 €	- €
FG02MONVALLE	* 470.000,00 €	- €
FB0120180008	340.442,77 €	233.863,57 €
FB0120180014	647.802,58 €	414.415,66 €
FG02ALIPRAND	902.108,38 €	371.687,02 €
FG0120180001	880.013,40 €	551.735,96 €

\* Per le commesse FG01DUMEAGRA e FG02MONVALLE, viene considerato l'importo da quadro economico totale presentato a Regione Lombardia, in quanto l'importo di contratto, cui si sommano le perizie di variante associate, risulta maggiore;

CONSIDERATO che le suddette economie totali sono ripartite nell'ordine del 50% fra Regione Lombardia e gestore Alfa, come da prospetto seguente:

	Economie RL	Economie Alfa
FG01DUMEAGRA	- €	- €
FG02MONVALLE	- €	- €
FB0120180008	116.931,79 €	116.931,79 €
FB0120180014	207.207,83 €	207.207,83 €
FG02ALIPRAND	185.843,51 €	185.843,51 €
FG0120180001	275.867,98 €	275.867,98 €

VISTO che le somme che possono essere attribuite al finanziamento regionale, detratte le economie che vengono ripartite in egual misura (nella medesima percentuale del 50%) fra finanziamento e tariffa, sono sintetizzate nel seguente prospetto (massimo erogabile):

	Finanziabile con fondi RL
FG01DUMEAGRA	277.500,00 €
FG02MONVALLE	235.000,00 €
FB0120180008	172.385,71 €
FB0120180014	323.901,29 €
FG02ALIPRAND	464.156,49 €
FG0120180001	441.699,34 €

CONSIDERATO che, ad oggi, sono già state corrisposte le seguenti somme, con le determinazioni dell'Ufficio d'Ambito succitate e riassunte nella seguente tabella -A-:

	Erogazioni ad Alfa
FG01DUMEAGRA	234.140,62 €
FG02MONVALLE	147.554,48 €
FB0120180008	172.385,71 €
FB0120180014	323.901,29 €
FG02ALIPRAND	464.156,49 €
FG0120180001	441.699,34€

DATO ATTO che le somme pagate per le sei commesse concluse (tabella -A-), sono state erogate, come indicato nella deliberazione del CdA n. 55/2023 (che considerava la deduzione dei ribassi di asta e delle perizie ricevute e nella quale si è riassunto a rendiconto quanto finanziabile dai fondi regionali PL1, a seguito della ricognizione effettuata a fine anno 2023) e si è dato atto di aver, nei medesimi atti di versamento, erogato l'anticipazione relativa al SAL 4 del progetto di revamping dell'impianto Pravaccio richiesto da Alfa con nota prot. 9922 del 13/07/2023 (assunta al prot. ATO n. 3542 del 14/07/2023) per la somma di € 313.172,15= (spalmate nei mandati n.152/153/154/156 depositati agli atti) relativa al SAL 4 sopra citato, rispetto al totale SAL di € 333.620,39=;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Cda dell'UdA n. 57/2023 avente oggetto: "Approvazione modalità per l'accettazione istanze di compensazione per lavori nei contratti pubblici in corso di esecuzione", rimane da erogare ad Alfa quale somma a saldo del SAL 4 sopra citato la somma di € 20.448,24= che si provvede ad impegnare con il presente atto. Tale anticipazione è funzionale all'operatività dei cantieri ed all'avanzamento dei lavori intervento stralcio in corso a valere sui lavori intervento stralcio finanziati con Fondi Ex Cipe (legge 388/2000);

VALUTATO il resoconto sopra descritto;

DATO ATTO che tali economie derivanti dai suddetti finanziamenti vengono lasciate in gestione agli Uffici di Ambito al fine di poterle, in accordo con Regione Lombardia medesima, riprogrammare per altri interventi sullo stesso gestore;

VISTO che per i sei interventi suddetti, finanziati da Regione Lombardia al 50% del valore riconoscibile per l'investimento, tenuto conto della deduzione dei ribassi di asta e delle perizie ricevute, si è provveduto a rendicontare quanto dovuto con i fondi regionali PL1;

VISTA la delibera P.V. 40 del 4 ottobre 2023, avente oggetto "Revamping impianto di depurazione DP01213301\_Varese Olona, detto "Pravaccio" - Approvazione perizia di variante", che approva la perizia di variante sullo stralcio in corso per il medesimo Pravaccio;

CONSIDERATO che:

- con l'approvazione della suddetta variante, l'importo per lavori erogabile per lo stralcio in corso della commessa per il revamping dell'impianto Varese Olona diventa pari a € 2.260.189,99=, di cui attualmente erogati € 1.875.871,97=: resta quindi una differenza da riconoscere di € 333.620,39=;
- della somma riconoscibile di € 333.620,39, si può dedurre l'anticipazione già erogata ad Alfa pari ad € 313.172,15=, rimanendo quindi una somma da erogare pari a € 20.448,24=;

DATO ATTO che tutte le spese che concorrono a quanto suindicato, parimenti una sintesi tabellare con l'indicazione della ripartizione delle maggiori erogazioni da attribuire ad ulteriori commesse in capo al gestore Alfa S.r.l., sono depositate agli atti e disponibili per la consultazione;

CONSIDERATO inoltre che gli importi valutati ai fini del saldo finale, potrebbero variare unicamente qualora Regione Lombardia a posteriori di successiva istruttoria, al termine della compilazione dell'applicativo Bandi Online (con il quale si procede a mantenere monitorate le attività in corso o concluse per il Piano Lombardia 1), dovesse procedere ad eventuali modifiche delle somme finanziabili;

PRESO ATTO che i CUP assegnati ai progetti sono:

- F43H18000010005 (comm. FB0120180008);
- F46H20000020005 (comm. FB0120180014);
- F31B21001860005 (comm. FG0120180001);
- F46H20000040005 (comm. FG01DUMEAGRA);
- F35B21000010005 (comm. FG02ALIPRAND);
- F11G21000000005 (comm. FG02MONVALLE);

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio idrico integrato Alfa S.r.l.;

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, gestisce le infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia di Varese;

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in particolare, dal Regolamento di Contabilità.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

## **DETERMINA**

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di impegnare e liquidare a favore di Alfa S.r.l., la somma pari a: € 20.448,24=, quale pagamento per il saldo della richiesta del SAL 4 per la commessa DE02PRAVABIS di revamping dell'impianto Varese Olona - Pravaccio pervenuta il 13/07/2023 con nota prot. 9922 di Alfa (agli atti con prot. 3542 del 14/07/2023);
2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 20.448,24= a favore di Alfa S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN IT0810503410805000000080043.

IL DIRETTORE  
*Dott.ssa Carla Arioli*